
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33349  53Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2017

CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 138947/2017, de 31/03/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora LUZIA 
ANGELINA NUNES TENÓRIO, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, Matricula funcional nº 941816/1, 
no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), para cobrir despesas 
de pronto pagamento. Obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 164270
Portaria Nº 182/2017 DE 03 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de Novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística e Transporte, constante 
no Processo nº 134964/2017, de 29/03/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; JACQUELINE 
PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 57234835/1 
e C.P.F.: 199.433.502-53; no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais), para cobrir despesas de pronto pagamento. Obedecendo 
a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 6528423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 163784
Portaria Nº 183/2017 DE 03 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de Novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no 
Processo nº 134952/2017, de 29/03/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao funcionário; ELIOENAI ANDRADE 
DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula funcional nº 
55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais), Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 163791
Portaria Nº 186/2017 DE 03 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
137018/2017, de 30/03/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; CARLOS 
ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo em Téc.Est.
Repet.Retr.de TV, matrícula funcional nº 7002823  e  C.P.F.: 
n° 126.638.242-91; no valor de R$ 500,00 (Quinhentos reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101

2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 163809
Portaria Nº 205/2017 DE 05 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de Rádio, constante no Processo nº 
140107/2017, de 03/04/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; MANOEL 
DOS SANTOS ALVES, ocupante do cargo de Repórter, Matricula 
nº 7003218/1 e  CPF:  117.008.402-82; no valor de R$ 400,00 
(Quatrocentos reais), Obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária;
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 163909
Portaria Nº 184/2017 DE 03 DE ABRIL DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria Administrativa e Financeira, constante no 
Processo nº 138925/2017, de 31/03/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora, LUZIA 
ANGELINA NUNES TENÓRIO, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, Matricula funcional nº 941816/1, 
no valor de R$ 1.000,00 (Um mil reais), para cobrir despesas 
de pronto pagamento. Obedecendo a seguinte classifi cação 
orçamentária;
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 164267

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 189/2017  DE 03 DE ABRIL DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
 CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 134715/2017 de 29/03/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao Colaborador Eventual, 
GEOVANE FONSECA CARDIAS  CPF; nº 023.076.272-78, para 
custear despesas com viagem  a  localidade de Paragominas, 
no período de 07 a 09/04/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de montagem e desmontagem de equipamentos para a 
transmissão de Jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 163824

Portaria Nº 200/2017  DE 04 DE ABRIL DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 139119/2017 de 31/03/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias aos servidores; para 
custearem despesas com viagem  as  localidades de Jacundá, 
Itupiranga e Curionópolis, no período de 10 a 15/04/2017, com 
o objetivo de realizarem serviços de manutenção nas RTVs que 
encontram-se fora do ar.
EDSON FERNANDO MIRANDA AZEVEDO,  ocupante do cargo 
em Técnico em Manutenção de Rádio, matrícula funcional nº 
8042984/1 e C.P.F.: 371.431.312-53
VALDETE BARROS DAMASCENO, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, matrícula funcional nº 54197248/4 e 
CPF. 083.019.302-25.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 163883

Portaria Nº 194/2017  DE 04 DE ABRIL DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 138223/2017 de 31/03/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, ao Servidor; FRANCISCO 
RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo de Editor de VT/
Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 7002998/1 e C.P.F.: 
117.306.252-15.
para custear despesas com viagem  a  localidade de Santarém, 
no período de 09 a 12/04/2017, com o objetivo de realizar 
serviço de transmissão de Jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA
 

 Protocolo: 163856

Portaria Nº 181/2017  DE 03 DE ABRIL DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Logística/Transporte, constante no Processo 
nº 135379/2017 de 30/03/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) a servidora JACQUELINE 
PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 57234835/1 
e C.P.F.: 199.433.502-53, para custear despesas com viagem  a  
localidade de Santarém, no período de 10 a 12/04/2017, com 
o objetivo de coordenar a logística e transporte, por motivo de 
transmissão de jogo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 163771

Portaria Nº 195/2017  DE 04 DE ABRIL DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 138621/2017 de 31/03/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos Servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Santarém, no período de 10 a 12/04/2017, com o objetivo de 
realizarem transmissão de Jogo.
PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de 
Assistente de Estudio, Matrícula funcional nº 5156572/1 e C.P.F: 
298.824.782-04


